
   

03

Ano VII ● Nº 1744
Terça-feira, 2 de setembro de 2025

PORTARIA Nº 1.038,
 DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Amanda Cristine Pi-
res da Silva, Assistente Administrativo, 
matrícula funcional nº 10305, para exer-
cer o cargo comissionado de Coorde-
nador Pedagógico - Casa do Educador 
Professora Regina Lúcia Coelho de Sá, 
Símbolo CCE-13, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081, de 27 de agos-
to de 2010, com redação dada pela Lei 
nº 2.167, de 16 de dezembro de 2021, a 
partir de 1º de setembro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90066/2025 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de utensílios de cozi-
nha para atender a demanda das unida-
des pertencentes a Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme processo adminis-
trativo nº 8.516/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 17/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.

gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 1º de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

  
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90067/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para eventual 
aquisição de material de capoeira para as 
oficinas de capoeira dos serviços de con-
vivência dos CRAS e do Centro de Convi-
vência, conforme processo administrativo 
nº 10.287/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 19/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br. 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 1º de setembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 15.160/2025
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso II, 
da Lei nº 14.133/2021, o ato de inexigibili-
dade de licitação, considerando o Parecer 
Jurídico e a análise da Controladoria Ge-
ral do Município, na contratação direta da 
empresa LL Vilas Eventos LTDA, CNPJ nº 
27.673.878/0001-44, quadra Arne 12, Ala-
meda 2, s/n, lote 04, sala 901, edif. Pal-
mas Business Cent, Plano Diretor Norte, 
Palmas/TO, CEP: 77.006-054, para fins 
de contratação de show com apresen-
tação artística da cantora Sarah Beatriz, 
a realizar-se no dia 20 de setembro de 
2025, às 21h, com duração mínima de 80 
minutos, no valor de R$ 140.000,00. 
Saquarema, 28 de agosto de 2025.
Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 15.159/2025
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso II, 
da Lei nº 14.133/2021, o ato de inexigibi-
lidade de licitação, considerando o Pare-
cer Jurídico e a análise da Controladoria 
Geral do Município, na contratação direta 
da empresa Oficina Digital Produções, 
Marketing e Agenciamento de Viagens 
LTDA, CNPJ nº 15.605.031/0001-43, si-
tuada na Av. Governador João Durval 
Carneiro, nº 1840, complemento A, Pon-
to Central, Feira de Santana/BA CEP: 
44.075-531, para fins de contratação de 
show com apresentação artística do can-
tor  Eli Soares a realizar-se no dia 19 de 
setembro de 2025, às 21h, com duração 
mínima de 90 minutos, no valor de R$ 
122.000,00. 
Saquarema, 28 de agosto de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO N° 068/2023
Processo Administrativo nº 15.916/2023
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Maria Eduarda Ribeiro San-
tos ***.***.277-30 (Renascer Consulto-
ria Palestras e Treinamento), CNPJ nº 
48.473.725/0001-23.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 068/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 273.600,00.
Dotação Orçamentária:
PT 10.128.0010.2.042;
ND 3.3.90.39.97.00;
FR 150002.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.833/2025.
Contrato nº 105/2025.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle



BRASIL / MUNDO

Julgamento de Bolsonaro 
e mais sete começa hoje
Grupo responde por tentativa de golpe de Estado. Punições podem chegar a 43 anos

PEDRO TEIXEIRA/ARQUIVO O DIA

Jair Bolsonaro é acusado de liderar organização criminosa armada

O 
Supremo Tribunal 
Federal (STF) inicia, 
hoje, o julgamen-
to do ex-presidente 

Jair Bolsonaro (PL) e outros 
sete réus. Caso sejam conde-
nados com pena máxima por 
todos os crimes que são acu-
sados, podem ter punição de 
até 43 anos de prisão. O grupo 
responde por cinco crimes.

As sessões foram marca-
das para 2, 3, 9, 10 e 12 de 
setembro. Nos dias 2, 9 e 12, 
as sessões serão realizadas 
no período da manhã e da 
tarde, com pausa para o al-
moço. Nos dias 3 e 10, o jul-
gamento ocorrerá somente 
pela manhã.

Segundo a Procuradoria-
-Geral da República (PGR), 
o ex-presidente implemen-
tou um plano progressivo de 

‘Núcleo crucial’, considera-
dos os principais articula-
dores da trama golpista, se-
rão julgados pela Primeira 
Turma do STF. São eles:

Jair Bolsonaro, ex-pre-
sidente da República; Ale-

xandre Ramagem, ex-dire-
tor da Agência Brasileira de 
Inteligência (Abin); Almir 
Garnier, ex-comandante 
da Marinha; Anderson Tor-
res, ex-ministro da Justiça 
e ex-secretário de seguran-
ça do Distrito Federal; Au-
gusto Heleno, ex-ministro 
do Gabinete de Segurança 
Institucional (GSI); Paulo 
Sérgio Nogueira, ex-minis-
tro da Defesa; Walter Braga 
Netto, ex-ministro de Bol-
sonaro e candidato à vice 
na chapa de 2022 e Mauro 
Cid, ex-ajudante de ordens 
de Bolsonaro.

Fazem parte da primeira 
turma os ministros: Cris-
tiano Zanin (presidente), 
Alexandre de Moraes, Luiz 
Fux, Flávio Dino e Cármen 
Lúcia. 

Hytalo Santos e Israel são processados 
por exploração e tráfico de adolescentes

Polícia revela plano 
de fuga ao exterior

REPRODUÇÃO

Hytalo e Israel foram transferidos para o presídio de João Pessoa

O plano de fuga do influen-
ciador Hytalo Santos e de 
seu marido, Israel Natã Vi-
cente, o MC Euro, incluía 
uma base provisória em 
São Paulo, segundo a Polí-
cia Civil da Paraíba. O casal 
alugou uma casa perto da 
capital paulista e planeja-
va a saída para o exterior, 
segundo a investigação. Os 
dois foram presos em Ca-
rapicuíba, na Grande São 
Paulo, em 15 de agosto.

A defesa de Hytalo e de 
Euro afirma que ambos são 
inocentes e que a mudan-
ça para São Paulo ocorreu 
devido à proximidade com 
parentes.

Conforme a Polícia, Hy-
talo e Euro viajaram sepa-
rados. Euro viajou de car-
ro, como indicam imagens 
de um posto combustível, 
e comprou itens de consu-
mo em uma conveniência.

No mesmo dia, Hytalo 
viajou de João Pessoa para 
Recife, de carro, e pegou um 
voo para São Paulo. A viagem 
aconteceu após a repercus-
são do vídeo divulgado por 
Felipe Bressanim Pereira, o 
Felca, acusando o influencia-
dor de adultização de adoles-
centes e exploração sexual de 
menores.

Após o vídeo, que acumula 
quase 50 milhões de visualiza-
ções, a Justiça decretou a pri-
são preventiva da dupla, que 
é investigada pelo Ministério 
Público da Paraíba e pelo Mi-
nistério Público do Trabalho.

Em entrevista, o diretor 
de operações da Polícia, Car-
los Othan, diz que a mudan-
ça para São Paulo aconteceu 
quando estava em vias de ser 
expedido o mandado de pri-
são contra ambos.

ataque às instituições, com 
o objetivo de prejudicar a al-
ternância legítima de poder 
nas eleições de 2022.

MINISTROS DECIDEM FUTURO
Os oito réus do chamado 

O avião que transportava a pre-
sidente da Comissão Europeia, 
Ursula von der Leyen, sofreu in-
terferência de GPS enquanto pou-
sava na Bulgária, no domingo, 
anunciou a equipe, acrescentando 
que a Rússia pode estar envolvida 
no incidente. A Comissão Euro-
peia afirmou que as autoridades 

Um terremoto de seis graus 
de magnitude, seguido por 
cinco tremores secundários a 
centenas de quilômetros de 
distância, matou mais de 800 
pessoas e deixou 2.700 feridas 
no leste do Afeganistão, infor-
maram as autoridades locais.
O epicentro do terremoto, que 

DIA A DIA

aconteceu a oito quilômetros de 
profundidade, foi localizado a 27 
km de Jalalabad, a capital da pro-
víncia de Nangarhar, no limite com 
a província de Kunar, informou o 
Centro Geológico dos Estados Uni-
dos (USGS). O governo talibã, que 
retornou ao poder em 2021, enviou 
helicópteros de resgate à região.

suspeitavam que o episódio 
deveria ter sido “uma interfe-
rência flagrante” de Moscou, 
mas não estava claro se o voo 
fretado havia sido atacado. 
“Podemos confirmar que a in-
terferência ocorreu no GPS”, 
disse a porta-voz da Comissão, 
Arianna Podesta.

TERREMOTO FATAL NO AFEGANISTÃO POUSO DE CHEFE DA UE FOI AFETADO

Com  informações doe Estadão Conteúdo

G20: Haddad pede 
visto diplomático
   O ministro da Fazenda, Fer-
nando Haddad, disse que, 
além de ter um visto normal, 
de cidadão brasileiro, fez a 
requisição de um visto diplo-
mático aos Estados Unidos 
para participar de uma reu-
nião do grupo das 20 maio-
res economias do mundo 
(G20), que ocorrerá no país.
  “Meu visto diplomático tem 
que ser renovado, preciso 
dele porque estarei repre-
sentando o governo brasi-
leiro. Fiz o pedido para uma 

reunião de trabalho interna-
cional. Estou tranquilo (em 
obtê-lo)”, declarou no ‘Canal 
Livre’, da Band, no domingo.
  O embate político entre o 
governo de Donald Trump, 
presidente dos Estados Uni-
dos, e o Brasil relacionado 
aos processos contra o ex-
-presidente Jair Bolsonaro 
acabou causando a revoga-
ção de vistos de algumas au-
toridades brasileiras.

Jonathan Laurindo 
Cardoso abusou de 
uma menina de seis 
anos em Anapólis

Homem é preso por 
estupro em igreja

DIVULGAÇÃO

Jonathan foi levado à prisão

Um homem de 37 anos foi 
preso, no domingo, por es-
tuprar uma menina de 6 
anos dentro de uma igreja. 
O caso ocorreu em Anápolis, 
no interior de Goiás.

O crime aconteceu duran-
te um evento na instituição 
religiosa. Segundo a inves-
tigação, Jonathan Laurindo 
Cardoso ofereceu um refri-
gerante à vítima e, em segui-
da, tocou nas partes íntimas 
dela. A criança correu e con-
tou o que aconteceu para os 
pais, que procuraram o res-
ponsável do local. 

O líder religioso expulsou 
o suspeito e recomendou aos 
familiares da vítima que de-

nunciassem o ocorrido à Po-
lícia Civil.

Fora da igreja, o homem 
e os familiares procuraram 
a família da criança, a ideia 
era convencê-los a não fazer 
a denúncia. Conforme fon-
tes, descobriu-se que Jona-
than já havia cumprido pena 
de prisão, também pelo cri-
me de estupro de vulnerável.

Com Estadão Conteúdo

8     Terça-feira, 2.9.2025  I  O DIA

Rectangle


